

# Til grundejerne i Stødov Bakker

## Vi har til Generalforsamlingen 22/4-23 modtaget følgende 2 forslag:

### 1. Medtages under indkomne forslag.

Jeg har et forslag/emne som jeg gerne vil have drøftet på generalforsamlingen, som går på om grundejerforeningen vil undersøge muligheden og evt. indgå samarbejde med en udbyder af el lade stationer til elbiler (2 stk.). Således at vi sommerhusejere og de der lejer sommerhuse kan betale os fra at få opladet vores biler her i området. Dette vil både gøre det mere attraktivt for dem der udlejer deres sommerhuse, men også for prisen for vores sommerhuse, da det jo bliver et must i den nærmeste fremtid. Hvis man vil transportere sig i sommerhus i bil i fremtidens Danmark ...

De to lade stationer kunne for eksempel installeres i Trianglen hvor Kirkestien og Møllehøjvej mødes.

Det kan også ses som en ekstra indtægtskilde til grundejerforeningen hvis man finder den rigtige udbyder.

Jeg vil derfor gerne have forsamlingen til at stemme om at give bestyrelsen fuldmagt til at undersøge og evt. indgå samarbejde med en lade station udbyder som for eksempel Spirii, Clever etc.

Hvis ønsket indgår jeg gerne selv i et "undersøgelsesudvalg"

Vi kan desværre ikke deltage grundet fødselsdag i familien samme dag / den 22. april.

På forhånd tak

Mvh Peter Fröhlich, Kirkestien 37

### 2. Medtages under eventuelt (modtaget efter dato frist).

Hermed et for sent forslag til generalforsamlingen. Jeg havde fokuseret på datoen den 15/4, og ikke læst videre ned, så jeg håber det stadig kan komme med.

Mit forslag går i alt sin enkelthed ud på, at jeg synes det kunne være dejligt med lidt stier omkring sommerhusområdet, og jeg vil derfor foreslå, at der laves et sti-udvalg, der kan undersøge mulighederne lidt nærmere, og evt. tage kontakt til lodsejere og spørge om lov til let færden i skel osv.

Umiddelbart tænkte jeg, at man kunne undersøge, om der kan laves en sti videre fra Udsigten og langs kanten af marken helt over til skoven og Ellemansbjerget. En lille trampesti vil næppe genere nogen i sommerhusene pga. niveauforskellen og afstanden til byggelinjen.

Fra Ellemansbjerget kan man jo lave tilsvarende sti tilbage til sommerhusområdet (nogle gange kan man gå gennem skoven), og sammen med ovenstående forslag vil det give en fin lille runde omkring sommerhusområdet og adgang til skov og en længere tur til Lushage.

Det kunne dog også være andre ruter - eks. en sti, der går hen til vejen mod nord for området, så man kunne tage cyklen ned til vandet den vej.

Jeg har desværre ikke selv mulighed for at deltage på generalforsamlingen, men jeg deltager gerne i et sti-udvalg, hvis der er opbakning til denne ide.

Mvh. Johannes Christiansen

Kirkestien 51